
 

  

Trabajo Fin de Grado 

  
  
 

Evaluación de metodologías para el análisis de 

Salmonella spp. en distintas matrices acuosas y 

estudio de su resistencia en la depuración de aguas 

residuales urbanas. 

Methodology evaluation of Salmonella spp. in 

different watery matrices and study of their resistance 

against urban water treatment. 

  
  

Autor/es  

 

Cristina Baile Pérez 
 

Director/es  
  

Natividad Miguel Salcedo 
 

  
Grado en Ciencias Ambientales 

Escuela Politécnica Superior de Huesca  

2017  

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 
 

AGRADECIMIENTOS 

 

Estas líneas van dedicadas a todos aquellos que en mayor o en menor medida 

han contribuido a la realización de este Trabajo de Fin de Grado. 
[...]
Figura 8: Placa de Petri de agar cromogénico con colonias características de Salmonella spp. (Ensayo con 
agua residual). 

 

Figura 9: Tubos de ensayo de Müller-Kauffmann sembrados del agua de peptona tras incubación (Ensayo 
con agua depurada). 

En el Anexo se pueden observar más imágenes de los resultados obtenidos en 

cada una de las etapas de todos los ensayos realizados. 

 

3.2.1. Ensayo con cepa de Salmonella spp.  

Los ensayos realizados con la cepa de Salmonella spp. dieron todos resultados 

positivos tras hacer el test de aglutinación a las colonias en agar nutritivo. 

En todas las etapas del análisis se observa una presunta presencia de Salmonella 

spp., ya que los medios de cultivo muestran resultados característicos de esta bacteria. 

Tanto el agua de peptona como el Müller-Kauffmann y el Rappaport-Vassiliadis 

ganaron turbidez, y estos dos últimos tornaron además a un color blanquecino. 



36 
 

En los agares selectivos utilizados, los resultados más claros y determinantes 

fueron los obtenidos con el agar XLD, en el cual se podían observar sin problemas 

colonias con el centro negro características de colonias presuntivas de Salmonella spp. 

Por tanto, la metodología propuesta para este análisis es: preenriquecimiento en agua de 

peptona tamponada, enriquecimiento en medios selectivos (tanto Müller-Kauffmann como 

Rappaport-Vassiliadis), siembra en agar selectivo (XLD), siembra en agar no selectivo 

(agar nutritivo) y confirmación mediante test de aglutinación.  

 

3.2.2. Ensayo con diferentes tipos de aguas. 

3.2.2.1.  Ensayo con agua potable. 

Los resultados obtenidos en este ensayo fueron, negativos para Salmonella spp. 

En el agua de peptona tamponada, el Müller-Kauffmann y el Rappaport-Vassiliadis 

no se apreciaron cambios tras la incubación en la estufa. 

Las colonias obtenidas en los agares selectivos no se corresponden a las 

características de Salmonella spp., ya que en el agar XLD se observaron colonias 

amarillas con centro amarillo, en el agar SS se obtuvieron colonias rojas con centro rojo, 

y en el agar cromogénico se crecieron colonias azules verdosas (como puede observarse 

en la página 63 del Anexo); todas ellas se corresponden a las colonias típicas de 

Escherichia coli, la presencia de esta bacteria puede ser debido a la contaminación de la 

muestra, o a una potabilización insuficiente. 

La metodología propuesta para el análisis de este tipo de muestra es: filtración, 

preenriquecimiento en agua de peptona tamponada, enriquecimiento en medios 

selectivos (tanto Müller-Kauffmann como Rappaport-Vassiliadis), siembra en agar 

selectivo (cromogénico. 

 3.2.2.2.  Ensayo con agua superficial. 

Es necesario realizar una filtración en serie dadas las características de la 

muestra. 

Los filtros que se utilizan y el orden son: Tejido/no tejido, 43-48 µm, 20-25 µm, 8 

µm, 2-4 µm, 0,7 µm y 0,45 µm de diámetro de poro. 

Tras la realización del test de aglutinación se obtuvo presencia de Salmonella spp. 

en el agua superficial. 

En todas las etapas del proceso los caldo y medios de cultivo mostraron los 

resultados propios y característicos de la Salmonella spp. tras su incubación. 



37 
 

La metodología propuesta para este análisis es: filtración en serie de la muestra, 

preenriquecimiento en agua de peptona tamponada, enriquecimiento en medios 

selectivos (tanto Müller-Kauffmann como Rappaport-Vassiliadis), siembra en agar 

selectivo (cromogénico o agar SS), siembra en agar no selectivo (agar nutritivo) y 

confirmación mediante test. 

3.2.2.3.  Ensayo con agua residual. 

Debido a la concentración de sólidos presentes en la muestra es necesaria la 

realización de una filtración en serie. 

Los filtros que se utilizan y el orden son: Tejido/no tejido, 43-48 µm, 20-25 µm, 8 

µm, 2-4 µm, 0,7 µm y 0,45 µm. 

Los resultados obtenidos al analizar las aguas residuales procedentes de la 

entrada a la depuradora de Tudela fueron positivos para Salmonella spp. 

Este ensayo fue el que obtuvo unos resultados más destacados y significativos. 

En todas las etapas del análisis se observaron los resultados característicos de 

Salmonella spp., tanto en Müller-Kauffmann como en el Rappaport-Vassiliadis se observó 

una turbidez mucho mayor que en los ensayos anteriores. 

En las placas de agar XLD, SS y agar cromogénico crecieron colonias claras de 

Salmonella spp., y en el test de comprobación se produjo aglutinación al instante. 

La metodología propuesta para este análisis es: filtración en serie de la muestra, 

preenriquecimiento en agua de peptona tamponada, enriquecimiento en medios 

selectivos (tanto Müller-Kauffmann como Rappaport-Vassiliadis), siembra en agar 

selectivo (cromogénico o agar SS), siembra y aislamiento en agar no selectivo (agar 

nutritivo) y confirmación mediante test de aglutinación. 

3.2.2.4.  Ensayo con agua depurada. 

Es necesario realizar una filtración en serie debido a las características de la 

muestra. 

 Los filtros que se utilizan y el orden son: Tejido/no tejido, 43-48 µm, 20-25 µm, 8 

µm, 2-4 µm, 0,7 µm y 0,45 µm. 

Los resultados obtenidos en los ensayos realizados en el agua depurada (aguas 

de salida de la depuradora de Tudela) son positivos a Salmonella spp. 



38 
 

En todas las etapas se pudieron observar los resultados característicos de la 

Salmonella spp. Los resultados más destacados o evidentes se obtuvieron en las placas 

de agar SS y agar cromogénico. 

La metodología propuesta para este análisis es: filtración en serie de la muestra, 

preenriquecimiento en agua de peptona tamponada, enriquecimiento en medios 

selectivos (tanto Müller-Kauffmann como Rappaport-Vassiliadis), siembra en agar 

selectivo (cromogénico o agar SS), siembra y aislamiento en agar no selectivo (agar 

nutritivo) y confirmación mediante test de aglutinación. 

 

En relación a los resultados obtenidos en el análisis de Salmonella spp. en las 

diferentes muestras analizadas; con el ensayo del análisis de la cepa se quería verificar 

que la metodología elegida para el análisis de Salmonella spp. es adecuada, y se 

confirma, ya que todos los ensayos realizados resultaron positivos. 

En cuanto a los ensayos realizados al agua potable, salieron todos negativos, lo 

cual es lógico, ya que al ser agua de consumo tiene que estar correctamente tratada y 

debe cumplir con los parámetros establecidos de acuerdo con la normativa (RD 

140/2003). 

Entre los resultados de presencia de Salmonella spp. en las diferentes matrices, 

los más claros se vieron en los ensayos realizados con muestra de agua residual, hecho 

esperable, dado su origen industrial, fecal o urbano.  

Una diferencia entre el ensayo realizado con la cepa de Salmonella spp. y los 

realizados a las diferentes matrices acuosas es que en el caso del análisis a la cepa los 

resultados más evidentes de presencia se obtuvieron con el agar XLD, mientras que en 

los análisis realizados a las matrices acuosas fueron los realizados con el agar SS y el 

agar cromogénico. 

Esto puede deberse a que el agar XLD es un medio selectivo y de diferenciación 

para el aislamiento y la diferenciación de patógenos entéricos Gram negativos 

(Salmonella y Shigella) y es adecuado especialmente para el aislamiento de la especie 

Shigella. En cambio, el agar SS y el agar cromogénico son medios de cultivo selectivos y 

de diferenciación para el aislamiento de bacilos entéricos patógenos, en especial los 

pertenecientes al género Salmonella.  

Otro estudio (Patil y Parhad, 1986) comparó los resultados de los medios 

Rappaport-Vassiliadis y Müller-Kauffmann entre otros como medios de enriquecimiento 

para apoyar el crecimiento de Salmonella spp, ya sea sola o en presencia de otros 



39 
 

organismos competidores en muestras de agua. También se investigó su capacidad de 

apoyar el crecimiento de salmonellas estresadas a partir del agua. Se observó que el 

medio Rappaport-Vassiliadis era más inhibidor para los organismos competidores que 

Müller-Kauffmann. Inhibió fuertemente el crecimiento de Pseudomonas aeruginosa, 

Citrobacter freundii y Proteus vulgaris, aunque no de Escherichia coli y Enterobacter 

aerogenes, a los que inhibe mucho mejor el medio Müller-Kauffmann.  

Estudios realizados por otros autores (Moriñigo et al., 1986) afirman que el medio 

Rappaport-Vassiliadis es el mejor para la recuperación y enumeración de Salmonella spp. 

para las muestras de aguas naturales. Sin embrago en nuestros ensayos no se ha visto 

diferencias entre los resultados obtenidos en los medios Müller-Kauffmann y Rappapor-

Vassiliadis. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 
 

4. EVALUACIÓN DE LA RESISTENCIA DE Salmonella spp. A 

DISTINTOS TRATAMIENTOS DE DEPURACIÓN DE AGUAS 

RESIDUALES URBANAS. 

4.1. Materiales y métodos. 

4.1.1. Descripción de las depuradoras. 

4.1.1.1.  Depuradora de Tudela. 

Se encuentra situada a 3 km de Tudela en la margen derecha del Río Ebro. En la 

carretera nacional NA-134, km 2. En la figura 10 se puede observar la EDAR con vista 

aérea. 

 

Figura 10: Vista aérea de la EDAR de Tudela. 
Fuente: Google Maps. 

La EDAR de Tudela, está compuesta por dos líneas de tratamiento: la línea de 

tratamiento de aguas y la línea de tratamiento de fangos. La línea de aguas, con un 

caudal medio de entrada de 850 m3 /h, está compuesta por las siguientes etapas 

(Gómez, 2007):   

• Sistema de bombeo del agua bruta. 

• Pretratamiento (reja, tamiz, deserenado-desengrasado): dispone de una 

reja de gruesos que deja pasar únicamente aquellas partículas en 

suspensión de menos de 20 mm de grosor. En esta etapa se eliminan las 

partículas en suspensión mayores a 3 mm y las arenas. Está compuesta 



41 
 

por un tamizado con tres tamices y un desarenado formado por dos 

desarenadores de flujo horizontal.   

• Decantación primaria: formado por dos decantadores circulares, con 

rascadores superficiales y de fondo para la extracción de flotantes y 

decantados respectivamente. Los sólidos flotantes son bombeados hasta 

un desengrasador y los decantados, denominados fango primario, a la 

línea de tratamiento de fango. En esta etapa se elimina materia en 

suspensión y coloidal.   

• Tratamiento secundario o biológico: en esta etapa se eliminaría la materia 

orgánica disuelta, la materia coloidal biodegradable junto con nutrientes 

como nitrógeno y fósforo. Está formada por tres reactores biológicos 

circulares de lecho bacteriano en una primera etapa, dos decantadores 

circulares intermedios, seguidos de dos reactores biológicos circulares de 

lecho bacteriano en una segunda etapa y dos decantadores circulares 

finales.  

El lecho bacteriano, también llamado filtro percolador, es el tratamiento más 

utilizado en Navarra, dados sus excelentes rendimientos. La línea de agua cuenta con 

una o dos etapas de filtros, según el nivel de tratamiento requerido, que en su interior 

contienen relleno plástico o pétreo al que se adhieren las bacterias que se alimentan de 

la carga contaminante, y, por tanto, la eliminan del agua. Este es un tratamiento biológico 

secundario que consiste en inyectar aire en el agua residual, que circula a gran velocidad. 

La mayor concentración de oxígeno en el agua permite que proliferen y se desarrollen las 

bacterias que se alimentan de la carga contaminante, por lo que la depuración es más 

eficaz (NILSA, 2006). 

La segunda línea consiste en el tratamiento de fangos por digestión aerobia 

seguida de una etapa de centrifugación. Los fangos de la salida del decantador primario 

son dirigidos a un digestor y tratados con el sistema ATAD (Digestión aerobia termófila 

autosostenida). Después son secados mediante centrífugas obteniendo así fango 

deshidratado, manejable y fácil de transportar. 

La EDAR de Tudela recibe aguas de origen doméstico e industrial asimilables a 

urbanas. El cauce receptor es el río Ebro. La población censada es de 38970 habitantes y 

la carga tratada es de 82500 habitantes equivalentes. El caudal medio de las aguas 

residuales es de 19997 m3/día, siendo su caudal de diseño de 22150 m3/día (Cisneros, 

2015). 



42 
 

En la figura 11 se muestra un esquema de las diferentes etapas de la depuradora 

de Tudela. 

Fuente: Elaboración propia. 

 

 

Figura 11: Etapas de la EDAR de Tudela. 



 

43 
 

4.1.1.2.  Depuradora de Valtierra. 

Las instalaciones de la depuradora se encuentran en el término de El Raso, a 4 

kilómetros del casco urbano de Arguedas, en dirección a Tudela, y la planta tiene una 

superficie de 60.000 metros cuadrados (Ubago, 2007). En la figura 12 se puede apreciar 

la vista aérea de esta EDAR. 

 

Figura 12: Vista aérea de la EDAR de Valtierra. 
Fuente: Google Maps. 

Se construyó en 1992 y se remodeló en 2007. La intervención consistió en una 

adecuación general de la planta y la mejora de la depuración biológica y la línea de 

tratamiento de fangos (Ubago, 2007). 

La EDAR de Valtierra está compuesta por dos líneas de tratamiento: la línea de 

tratamiento de aguas y la línea de tratamiento de fangos. La línea de aguas está 

compuesta por las siguientes etapas (Cisneros, 2015): 

• Sistema de bombeo de agua y homogeneización: el agua llega a través de 

los colectores a la planta depuradora. Una vez allí, el caudal, y por tanto la 

carga contaminante, quedan regulados mediante una balsa de 

homogeneización con el fin de amortiguar los posibles altibajos. 

• Pretratamiento: formado por tamices, para eliminar sólidos, y por un 

desarenador-desengrasador para eliminar grasas y arenas.  



44 
 

• Tratamiento primario: el agua pasa a un decantador primario con un 

tiempo de retención de 3 a 6 horas. Los fangos decantados son retirados 

para su posterior tratamiento.  

• Tratamiento secundario: El agua de salida del decantador pasa al reactor 

biológico de lecho bacteriano, también conocidos como lechos 

bacterianos. Dichos filtros son de plástico y es en ellos donde proliferan las 

bacterias que degradan la materia orgánica. En la decantación secundaria 

los lodos se recirculan al decantador primario.  

• Tratamiento terciario: Consiste en un tratamiento por lagunaje el cual está 

formado por 3 lagunas en serie de 2,5 m de profundidad. El tiempo de 

residencia es de unos 25 días. No todas están siempre operativas debido 

a labores de mantenimiento o limpieza. De este modo el agua ya está en 

condiciones de ser vertida a la cuenca del Ebro. 

Por otro lado, los fangos de la salida del decantador primario son dirigidos a un 

digestor y tratados con el sistema ATAD (Digestión aerobia termófila autosostenida). 

Después son secados mediante centrífugas obteniendo así fango deshidratado, 

manejable y fácil de transportar (Cisneros, 2015). 

La planta da servicio a cerca de 5000 habitantes y tiene una carga contaminante 

equivalente al que pueden producir 13833 personas si se tiene en cuenta el tejido 

industrial. Soporta un caudal medio de 1296 m3/día, aunque sus dimensiones admiten un 

máximo de casi seis veces esta capacidad (Ubago, 2007). 

En la figura 13 se muestran las diferentes etapas de la depuradora de Valtierra. 



45 
 

 

Figura 13: Etapas de la EDAR de Valtierra. 
Fuente: Elaboración propia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 
 

4.1.2. Metodología de la toma de muestras. 

Todas las muestras recogidas son muestras compuestas, es decir, una 

combinación de muestras individuales tomadas en momentos diferentes del día (por la 

mañana, al mediodía y por la tarde), para que sus resultados fueran más fiables y 

representativos. 

Cada muestra se recogió en botes estériles de 500 ml (como se muestran en la 

figura 14). 

 
Figura 14: Botes con agua de entrada y salida de la depuradora respectivamente. 

De la depuradora de Tudela se recogieron entre los meses de marzo y mayo un 

total de 10 muestras entre la entrada y la salida de la depuradora. 

En el caso de la depuradora de Valtierra, se recogieron un total de 6 muestras 

entre la entrada y la salida de la depuradora entre los meses de abril y mayo. 

 

4.1.3. Procedimiento experimental. 

La metodología llevada a cabo para el análisis de Salmonella spp. en las aguas 

residuales y depuradas ambas depuradoras es la elegida anteriormente para los casos 

de aguas residuales y depuradas (apartados 3.2.2.3. y 3.2.2.4.) con los medios de cultivo 

que han mostrado ser más eficaces en la detección de esta bacteria en aguas de este 

tipo. 

1- Filtración de la muestra 

Utilizando la rampa de filtración y mediante una filtración en serie (empezando con 

filtros de tejido/no tejido y acabando con filtros de 0,45 µm), se filtran 200 ml de muestra 

por duplicado. 



47 
 

2- Preenriquecimiento 

Se introducen los filtros utilizados en sus respectivos anaclines con 100 ml de 

agua de peptona tamponada, se agitan y se incuban en la estufa a 37ºC durante 24 

horas. 

3- Enriquecimiento selectivo 

Pasadas las 24 horas, se siembra 1 ml del caldo de preenriquecimiento en tubos 

de ensayo con 9 ml de medio selectivo Müller-Kauffmann con una micropipeta estéril, se 

agitan y se incuban en la estufa a 37ºC durante 24 horas.  

Paralelamente se siembra 1 ml del caldo de preenriquecimiento en tubos de 

ensayo con 9 ml de Rappaport Vassiliadis, se agitan y se incuban en la estufa a 41ºC 

durante 24 horas.  

4- Siembra en agares selectivos 

Se realiza una resiembra por duplicado en agar SS y agar cromogénico de cada 

tubo de Müller-Kauffmann y Rappaport-Vassiliadis con un asa de siembra esterilizada y 

se incuban en la estufa a 37ºC durante 24 horas. 

5- Siembra en agar no selectivo 

Se siembra de las placas que hayan obtenido colonias posibles de Salmonella 

spp., una colonia a una placa de agar nutritivo y se incuba en la estufa a 37ºC durante 24 

horas. 

6- Confirmación 

Se realiza el test a las colonias que hayan crecido en el agar nutritivo para 

confirmar la presencia de Salmonella spp. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 
 

4.2. Resultados y discusión. 

A continuación, en la tabla 8, se muestra un resumen de los resultados obtenidos 

en los análisis de Salmonella spp. realizados a la entrada y salida de ambas depuradoras 

y contrastados con los obtenidos en el laboratorio externo para corroborar la fiabilidad de 

la metodología utilizada en cada caso. 

Tabla 8: Resultados obtenidos en los ensayos realizados en las dos depuradoras. 
Fuente: Elaboración propia. 

MUESTRA RESULTADO 

Depuradora de Tudela 
Entrada Presencia de Salmonella spp. en 200 ml 
Salida Presencia de Salmonella spp. en 200 ml 

Depuradora de Valtierra 
Entrada Presencia de Salmonella spp. en 200 ml 
Salida Ausencia  de Salmonella spp. en 200 ml 

 

Algunas imágenes de los resultados obtenidos en cada ensayo son las siguientes. 

 

Figura 15: Placa de Petri de agar SS con colonias típicas de Salmonella spp. (colonias negras) provenientes 
del agua de entrada a la depuradora de Tudela. 

 

Figura 16: Placa de Petri de agar cromogénico con colonias típicas de Salmonella spp. (colonias moradas) 

provenientes del agua de salida de la depuradora de Tudela. 



49 
 

 
Figura 17: Test de aglutinación positivo para Salmonella spp. para el agua de entrada (1, 2 y 3) y salida (4, 5 

y 6) de la depuradora de Tudela. 

 

Figura 18: Placa de Petri de agar SS con colonias típicas de Salmonella spp. (colonias negras) provenientes 
del agua de entrada a la depuradora de Valtierra. 

 

Figura 19: Placa de Petri de agar cromogénico con colonias típicas de Salmonella spp. (colonias moradas) 
provenientes del agua de salida de la depuradora de Valtierra. 



50 
 

 
Figura 20: Test de aglutinación positivo para Salmonella spp. para el agua de entrada (4, 5 y 6) y negativo 

para la salida (1, 2 y 3) de la depuradora de Valtierra. 

En el Anexo se pueden observar más imágenes de los resultados obtenidos en 

cada una de las etapas de todos los ensayos realizados. 

 

4.2.1. Ensayos con agua de la depuradora de Tudela (entrada y salida). 